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هدف گذاری ایران برای اقتصاد عاری از نفت 
برهمین اساس، رهبر انقلاب نیز در سال ۹۸ و در اوج فشارهای تحریمی در 
یکی از بیانات خود فرمودند: همین تحریم می تواند یک فرصت باشد که ]پیش 
از این هم[ بوده و بعد از این هم می تواند فرصت باشد. می تواند اقتصاد کشور را 
از اتکا به نفت نجات دهد و بند ناف اقتصاد را از نفت قطع کند. عمده مشکلات 
اقتصادی ما به خاطر وابستگی به نفت است. وابستگی به نفت باعث شده که 
، استعداد و نیروی داخل توجه چندانی نشود اگر بتوانیم  برای پیشرفت کشور
این کار را بکنیم، بهترین فرصت را به دست آورده ایم. باهوش های آمریکایی ها 
هم توجه به این نکته دارند و دیدم در گزارشی توصیه کرده بودند که نگذاریم 
ایران اقتصاد بدون نفت را تجربه کند، یک راه پشتی درست کنید که ایران به کلی 

از نفت منقطع نشود، چون می رود به کلی دنبال اقتصاد غیرنفتی. 

ناکامی نقشه فروپاشی با وجود کاهش کیفیت زندگی مردم 
زیر  عملا  گذشته  سال   ۴۵ طول  در  ایران  هرچند  کارشناسان،  باور  به 
شدیدترین فشارهای تحریمی آمریکا و اروپا قرار داشته است اما از سال ۲۰۱۱ 
و اعمال تحریم های نفتی که سودای صفرشدن صادرات نفت را داشت، این 
استراتژی دنبال می شد که قطع کامل درآمدهای ارزی حاصل از فروش نفت 
آن هم در شرایطی که بیش از ۹۰درصد بودجه وابسته به آن بود، حتی امور 
روزمره مردم هم دچار آسیب جدی شود تا در سایه وقوع آشوب های داخلی 
از  غرب  نامشروع  خواسته های  غذا،  و  دارو  تهیه  در  ناتوانی  از  سرخوردگی  و 
جمهوری اسلامی پای میز مذاکره تحمیلی وصول شود. در هر صورت با عبور از 
سال های سخت تحمل فشارهای بیرونی، نقشه شوم طراحان تحریم آنطور که 
انتظار داشتند پیش نرفت و ایران توانست با بهره گیری از توان داخلی و ایجاد 

فرصت های جدید نیازهای فوری را برطرف کند. 
نفت،  نظیر  کشور  مادر  صنایع  داشتند  بنا  تحریم  طراحان  نمونه  برای 
پتروشیمی، خودروسازی، فولاد، لوازم خانگی، سیمان و... را از کار بیندازند  اما در 
نقطه مقابل پیش گرفتن راهبردهای جدید نه تنها این صنایع را از کار نینداخت 
که حتی برآیند یک دهه گذشته نشان می دهد در برخی از حوزه ها تحریم به جای 
نغمت به نعمت تبدیل شد و استعدادهایی بروز پیدا کرد که در شرایط عادی 
هیچگاه مجال بروز آن پیدا نمی شد. البته ناگفته پیداست که هرچند آرزوی 
خام فروپاشی اقتصاد ایران نقش بر آب شده اما تحریم  اساسا آسیب هایی 
به کیفیت زندگی مردم هم زده و رشد اقتصادی کشور هم به ویژه در دهه ۹۰ 
برمبنای برنامه های توسعه و سند چشم انداز پیش نرفته که این مسئله در 
از  بسیاری  یا  و  مناسب  ارزی  درآمدهای  از  کشور  محروم ماندن  همان  واقع 
تکنولوژی های جدید جهانی در بخش صنعت است. برای مثال مطابق آمارها 
در سال ۲۰۲۱ رقم درآمد سرانه ملی مردم ایران ۵3۴3 دلار اعلام شده بود که 
مطمئنا اگر جریان تحریم های یکجانبه نبود رفاه ایرانیان در وضعیت دیگری 
، تورم، بیکاری  خ ارز قرار داشت. به علاوه در دیگر شاخص های کلان مانند نر
و تشکیل سرمایه جدید هم اوضاع باب میل مردم و سیاست گذاران نبوده 
است. البته بخش بزرگی از شوک های وارد شده به اقتصاد ایران زیرپوست 
تحریم ها، همان مصیبت تک محصولی و نفتی بودن اقتصاد کشور بوده که 

چالش های بزرگی برای کشور ایجاد کرده است.

ع بخشیدن به محصولات صادراتی ناجی کشور شد  تنو
در این میان، تغییر ریل سیاست گذاری  و تنوع بخشیدن به سبد محصولات 
صادراتی توانسته تا حدود زیادی ضربه گیر تحریم ها باشد، ضمن اینکه روند 

بودجه نویسی در سال های اخیر و پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم هم 
تغییرات شگرفی داشته که در آن سهم درآمدهای نفتی از بودجه بسیار کمتر 
از سال های قبل شده و حتی دولت با اتخاذ تصمیمات شجاعانه مانند ایجاد 
پایه های مالیاتی جدید، اصلاح نظام  اداری، بهبود محیط کسب وکار و مقابله 
با فساد که برخی ناظران و تحلیلگران آنها را غیرممکن می دانستند، توانسته 

دیوار بلند تحریم ها را از سر راه بردارد.
که سیاست  گرفت  نادیده  را  بزرگ  رویه  تغییر  این  آنکه نمی توان   ضمن 
مذاکره با امید به رفع تحریم تبدیل به آخرین و کم اهمیت ترین راهبرد دولت 
سیزدهم شده و این باور به وجود آمده که با اتکا به امکانات داخلی و بهره گیری 
از دانش متخصصان داخلی می توان منافعی برای کشور کسب کرد که پای 
میز هیچ مذاکره ای پیدا نشده و نخواهد شد. می توان اینگونه تعبیر کرد که 
اجرای سیاست اقتصاد مقاومتی و قطع کردن نفت از بند ناف اقتصاد و حذف 
خودتحریمی ها می تواند سفره مردم را هم دچار تغییر کند که این مسئله در 

صدر اولویت های کشور قرار گرفته است. 

روایت طراحان و معماران تحریم از ناکارآمدی فشارها
در کتاب »تحریم   ها چطور کار می کند؟ ایران و آثار جنگ اقتصادی« که اخیرا 
منتشر شده، آمده است: باراک اوباما با ممانعت از تجـــارت ســایر کشورها با 
ایران در سال۲۰۱۱ ماهیت تحریم های ایالات متحده را تغییر داد. تحریم های 
اوباما منبع اصلی درآمد ارزی ایران یعنی فروش نفت را مختل کرد. این تحریم ها 
همچنین موجب قطع ارتباط بانک های ایرانی از جمله بانک مرکزی با سیستم 
، تاثیر اقتصادی تحریم ها با آنچه تشکیلات  مالی بین المللی شد. تا به امروز
محافظه کار جنگ طلب آمریکا پیش بینی می کردند فاصله زیادی داشته است. 
به طور قطع، تحریم ها به دو دهه رشد اقتصادی ثابت پایان داد، اما تحریم نه 
باعث فروپاشی اقتصاد شد و نه قیام های توده ای برای فشار جدی بر دولت را 

به وجود آورد.
 انعطاف نسبی اقتصاد و تصمیم برای اجازه دادن به کاهش ارزش پول، به 
شروع -تاکنون بسیار کم- بازسازی اقتصادی به دور از صادرات نفت و به سمت 
حمایت  مکانیسم  از  دولت  منابع،  کاهش  به رغم  کرد.  کمک  داخلی  تولید 
اجتماعی خود برای محافظت از فقیرترین خانوارها در برابر گرسنگی و سقوط به 
فقر شدید استفاده کرد. همچنین ریچارد نفیو، مقام سابق وزارت خارجه آمریکا 
که به عنوان معمار تحریم های هسته ای علیه ایران شناخته می شود، با اشاره 
به پیش بینی های نادرست دولت ترامپ مبنی بر فروپاشی ایران طی چند ماه 
تاکید کرد: »دولت ترامپ از ثبات نسبی حکومت ایران سرخورده شد«. نفیو 
نوشته است: »سال ۲۰۱۸، اظهارنظرهای گسترده ای از مقام های ارشد آمریکایی 
با این مضمون شنیده می شد که ایران تنها چند ماه و چند ضربت شدید برای 
فروپاشی فاصله دارد. اعتراضات و آشفتگی های سیاسی در این کشور ادامه 
دیده  آن  در  استثنایی  ناآرامی های  وجود  از  معقولی  نشانه  هیچ  اما  دارند، 

نمی شود.« 
در ادامه یادداشت مقام سابق آمریکایی آمده است: »حکومت، از لحاظ 
سیاسی، استحکام معقولی دارد و هیچ نشانه ای از جدایی نیروهای امنیتی 
از آن دیده نمی شود.« نفیو در کتاب »هنر تحریم ها؛ نگاهی از درون میدان« 
می نویسید: »استقامت در برابر درد تحریم اقتصادی، همان توانایی است که 
یک اقتصاد در عین از دست دادن بسیاری از ظرفیت های تولیدی خود برای 
ادامه حیات دارد. مانند گروهان نظامی که حتی در صورت از دست رفتن آن، 
یک ارتش می تواند کار خود را پیش ببرد. اهمیت داشتن روش و راهبرد برای 

»شهروند« بررسی می کند؛ چه ابزارهایی مانع به ثمر نشستن ابرتحریم های آمریکا و اروپا شد؟

چرا   ایران  تحریم ناپذیر است 
 ] شهروند[ »ایران تحریم ناپذیر است.« این گزاره قابل تامل و مهمی است که رئیس جمهوری روز یکشنبه در افتتاحیه نمایشگاه توانمندی های صادراتی)ایران 
اکسپو ۲0۲4( بیان و در تبیین چرایی آن هم به این موضوع اشاره کرد که جوانان و متخصصان داخلی، در سال های گذشته توانسته اند با نوآوری و ابتکار های 
، دریچه های صادراتی جدید به روی دنیا باز کنند. رئیس جمهوری همچنین با تاکید بر اینکه برگزاری نمایشگاه  خاص علاوه بر تامین نیازهای ضروری کشور
توانمندی های صادراتی گواه تحریم ناپذیر بودن جمهوری اسلامی ایران است، گفت: »تحریم در ایران اسلامی با اراده پولادین مردم هرگز به نتیجه نرسیده 
ح های شیطانی منزوی کردن ایران هرگز به نتیجه نرسیده و  آن است که طر از این هم نخواهد رسید. برگزاری این نمایشگاه همچنین نشان دهنده  و پس 
نخواهد رسید.« رئیسی همچنین این نمایشگاه را رونمایی از دستاوردها و توانمندی های جوانان کشورمان در تلاش برای تبدیل تحریم ها و تهدیدها به 
فرصت، توصیف و تصریح کرد: »به تعبیر دیگر ترجمان این نمایشگاه و رویداد بزرگ اقتصادی آن است که ما توانستیم و باز نیز می توانیم.« بر این اساس، 
اظهارات رئیسی را می توان بازتاب تغییر و تحولات سرنوشت ساز سال های اخیر اقتصاد ایران دانست، یعنی دقیقا همان نقطه عطفی که طراحان و معماران 
تحریم های یکجانبه و حداکثری گمان می کردند با به راه انداختن آنچه کارزار فشار حداکثری نام گذاشتند، می توانند جریان تولید و تجارت را در کشور به کلی 
از بین بردن توان سیاسی و نظامی کشور بود، دست پیدا کنند و مردم را در برابر حاکمیت قرار دهند، اما  فلج کنند و درنهایت به خواسته خود که همان 
کارنامه سال های اخیر نشانگر شکست ابرتحریم هایی است که به گمان تحلیلگران بین المللی اگر نسبت به هر کشوری اعمال شده بود، فروپاشی ساختار 

اقتصادی آن کشور ظرف چندماه قطعی بود.
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استقامت در کشور هدف این است که وقتی راهبردهایی برای حفظ استقامت 
وجود داشته باشد، کشورهایی که در معرض تحریم قرار می گیرند، عزم خود را 

بالاتر برده و جایگاه خود را در این زمینه تقویت می کنند.«

ایران در برابر تحریم واکسینه شده است 
یک کارشناس برجسته ایتالیایی در حوزه اقتصاد نیز با اشاره به پویایی و 
رشد اقتصادی ایران طی سال های اخیر تصریح کرد که تحریم های یکجانبه غرب 
علیه ایران به اقتصاد این بلوک آسیب زده و موجب شده است تا شرکت های 
غربی از بازار بزرگ ایران محروم شود. وضعیتی که به گفته او، شرکت های غربی 

را شاکی کرده است. 
»جیانکارلو الیا والوری« طی یادداشتی تحلیلی می نویسد: »در حالی که اینجا 
در ایتالیا برای پیروی از دستورات ایالات متحده آمریکا مغزمان را کار می گیریم، 
فرقی هم نمی کند که روسای جمهورش خوب، بد یا حتی خواب آلوده باشد، 
اقتصاد ایران به توسعه خود ادامه می دهد.« والوری در گزارش خود نتیجه گیری 
کرده است: »تحریم ها و محدودیت های یک جانبه برخی کشورهای غربی علیه 
ایران به اقتصاد غرب آسیب وارد کرده است، زیرا این تصمیم موجب گردیده تا 
شرکت های غربی از بازار ایران دور شوند. این وضعیت به طور خاص بسیاری از 

کارآفرینان و شرکت های اسپانیایی را شاکی کرده است.
تحریم ها،  اعمال  از  پس  ایران  اسلامی  جمهوری  که  است  درحالی  این   
جایگزین هایی برای شرکت های غربی پیدا کرده و از کشورهای دیگر کالا می خرد، 
اما بحران اقتصادی در کشورهای اروپایی باعث شده است که شرکت های 
اروپایی از تصمیم های سیاسی برخی دولت های اروپایی تحت هدایت دیگران 

)eterodiretti(، ناراضی باشند.«
گاته دمارایس، دانش آموخته اقتصاد و عضو ارشد اندیشکده »شورای  آ  
اروپایی روابط خارجی«، نیز در تازه ترین کتاب خود تشریح می کند که چرا تحریم 
در بیشتر موارد اثر معکوس بر جای می گذارد. به گفته دمارایس، اثر استفاده 
بی رویه از تحریم مانند استفاده بی رویه از آنتی بیوتیک است و موجب افت 
اثرگذاری آن می شود و مقاومت ها نسبت به آن را افزایش می دهد. در صورت 
عدم رعایت این پنج عامل، کشورهای تحریم شونده با تدابیری که می اندیشند، 
علاج را قبل از وقوع حادثه می یابند و با ایجاد شبکه های مالی مستقل، کار 
خود را پیش می برند. دمارایس این رفتار را به واکسیناسیون تشبیه می کند 
و معتقد است روسیه و ایران تا حد زیادی دچار چنین وضعیتی هستند. به 
گفته او، کشورهای تحت تحریم به سه طریق می توانند تحریم های آمریکا را 
دور بزنند. در وهله نخست آنها می توانند دلار را را کنار بگذارند که با توجه به 

گستردگی استفاده از آن در معاملات، اقدام دشواری است. 
در وهله دوم، آنها می توانند ساخت یک شبکه جایگزین سوئیفت را پیگیری 
کنند. چین این راه حل را از طریق راه اندازی شبکه »سیپس« پیگیری کرده است 
رمزارز  آن به یک صدم شبکه سوئیفت می رسد. درنهایت  و حجم معاملات 
بانک های مرکزی آخرین ابزاری است که کشورهای تحریم شده می توانند از آن 

استفاده کنند.

مسیر خنثی سازی کامل تحریم ها چیست؟ 
در یک جمع بندی کلی می توان اینطور بیان کرد که با عبور از جنگ اقتصادی 
یکجانبه علیه ایران حالا فرصتی فراهم شده است که می توان در بستر انجام 
در  بالا  اقتصادی  رشد  تحقق  به  ملی،  تولید  تقویت  و  اقتصادی  اصلاحات 

سال های آینده خوشبین بود. 
در واقع اگر کج روی های مزمن گذشته نظیر خام فروشی منابع و ثروت های 
بین نسلی، ولنگاری نظام بانکی و بی توجهی به بخش های مولد برطرف شود، 
این انتظار واقع بینانه وجود دارد که شرایط معیشتی مردم و اهداف ذکرشده در 

برنامه جدید توسعه هم محقق شود. 
ویران کردن  در  ناتوانی  به  تحریمی  سناریونویسان  اعتراف  از  گذشته 
در  پیگیری شده  محورهای  مهم ترین   کلی  طور  به   ، کشور اقتصادی  بنیه 
دولت سیزدهم برای خنثی سازی کامل تحریم را هم می توان در این محورها 
جست وجو کرد که لازم است با ارزیابی و کنترل دائمی، به شکل ویژه از سوی 

نظام تصمیم گیری و اجرایی دنبال شود:
- رفع ناترازی های موجود در اقتصاد از جمله ناترازی در شبکه بانکی، ناترازی 

انرژی و ناترازی در صندوق های بازنشستگی
به  پیوستن  فرصت  از  استفاده  و  جدید  صادراتی  بازارهای  تقویت   -  

اتحادیه های منطقه ای و جهانی اوراسیا و بریکس
 - تقویت اقتصاد دانش بنیان و ایجاد انگیزه برای نخبگان 

- کنترل جدی بازارهای دارایی و حذف انگیزه های سفته بازانه از طریق خرید 
و فروش طلا و ارز

 – تقویت روابط تجاری با کشورهای همسایه، آفریقا، آمریکای جنوبی و ایجاد 
قراردادهای دائمی برای صادرات محصول غیرنفتی و دارای ارزش افزوده

 - مقابله با ابرچالش کم آبی و احیای محیط زیست
 - بهبود محیط کسب وکار با هدف افزایش مشارکت مردم و بخش خصوصی 

در اقتصاد
کامل  به قصد حذف  و ذی نفوذ  با جریان های مافیایی  - پیگیری مبارزه   

. موریانه فساد از بدنه اقتصاد کشور

تغییر ریل سیاست گذاری  
و تنوع بخشیدن به سبد 

محصولات صادراتی 
توانسته تا حدود زیادی 

ضربه گیر تحریم ها 
باشد، ضمن اینکه روند 

بودجه نویسی در سال های 
اخیر و پس از روی کار 

آمدن دولت سیزدهم هم 
تغییرات شگرفی داشته 

که در آن سهم درآمدهای 
نفتی از بودجه بسیار 

کمتر از سال های قبل 
شده و حتی دولت با اتخاذ 

تصمیمات شجاعانه مانند 
ایجاد پایه های مالیاتی 

جدید، اصلاح نظام  اداری، 
بهبود محیط کسب وکار 

و مقابله با فساد که برخی 
ناظران و تحلیلگران آنها را 

غیرممکن می دانستند، 
توانسته دیوار بلند 

تحریم ها را از سر راه بردارد

اقتصــاد  بــودن  تحریم ناپذیــر  مــورد  در  اقتصــادی  کارشــناس  یــک   
کاهــش  و  افــول  ایــران در دوران تحریــم دچــار  »اقتصــاد  گفــت:  ایــران 
چشــمگیر رشــد اقتصــادی شــد، امــا هیچــگاه ســقوط نکــرد؛ دلیــل ایــن 
کــه  کشــور اســت  بــالای محصــولات تولیــدی در داخــل  تنــوع  مســئله 
حتــی نســبت بــه کشــورهای همســایه و کشــورهای حــوزه خلیج فــارس 
دارای تفاوت هــای بســیاری هســتیم، چراکــه ایــن کشــورها تنهــا بــه نفــت 
متکــی هســتند، امــا ایــران بــا کشــاورزی، معــادن، صنعــت پتروشــیمی 
تامیــن  بــر  عــلاوه  و  بایســتد  پــای خــود  روی  توانســته  صنایــع  دیگــر  و 
کشــف مقاصــد جدیــد صادراتــی  نیازهــای داخلــی، توســعه صــادرات و 
را دنبــال کنــد.« علــی حیات نیــا در گفت وگــو بــا »شــهروند« بیــان کــرد: 
»شــرایط اقلیمــی و جغرافیــای اقتصــادی ایــران باعــث شــده تحریم هــا 
و جنــگ اقتصــادی آمریــکا و اروپــا بــه نتیجــه نرســد، بــرای مثــال ایــران 
در برخــی محصــولات کشــاورزی جــزو برتریــن کشــورهای جهــان اســت 
بــا چنیــن  یــا در حــوزه محصــولات معدنــی پیشــرو هســتیم، بنابرایــن 
ویژگی هایــی نمی تــوان تصــور کــرد اقتصــاد ایــران زمینگیــر شــود.« ایــن 
کارشــناس اقتصــادی افــزود: »البتــه بایــد بــه ایــن نکتــه توجــه کــرد کــه 
بــرای بــه حداقــل  رســاندن اثــر تحریم هــا، بایــد زنجیــره ارزش محصــولات را 
تکمیــل و نفــت را از بودجــه کشــور تــا حــد ممکــن حــذف کــرد، همچنیــن 
ــام داد.«  ــور انج ــع کش ــادی و صنای ــام اقتص ــاختاری را در نظ ــات س اصلاح
حیات نیــا تاکیــد کــرد: »بــا انجــام اصلاحــات عمیــق اقتصــادی و رفــع نقــاط 
آســیب پذیر می تــوان بــه ایــن موضــوع خوشــبین بــود کــه دیگــر بــا اعمــال 

تحریــم دچــار نوســانات در ســطح بــازار و کلیــت اقتصــاد نباشــیم.«

 جغرافیای اقتصادی ایران 
یم ناپذیر است تحر


